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Anotace:
Bakalářská práce se zabývá tím, jaké změny nastanou při záchytu diabetu mellitu I. typu u

dítěte (mladšího i staršího) školního věku, jaký dopad má onemocnění na samotné dítě, jeho

rodiče, blízké, zda to ovlivnilo jeho situaci ve škole. V teoretické části nastíním základní

informace o metabolickém onemocnění diabetem mellitem I. typu a přiblížím opatření, která

toto chronické onemocnění provází. Jak se mění život rodiny a obzvláště samotného pacienta.

Jaká jsou možná úskalí a komplikace této nemoci a jaká opatření je vhodné nastolit ve škole a

v mimoškolní péči o dítě. Cílem práce je zmapovat uvedená témata pomocí kazuistik. Jako

metody budou uplatněny rozhovory s pacienty a dotazníky nebo rozhovory s jejich blízkými.

Také považuji za významné odborné poznámky dětských diabetologů. Výstupem práce bude

snaha o vyhledání možných zobecnění z různých pohledů na dané onemocnění. Individuální

vnímání a prožívání jednotlivých respondentů.

Klíčová slova: diabetes mellitus I. typu, glykémie, inzulín, chronické onemocnění, zdravotní

pojišťovna
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Abstract:
This bachelor thesis deals with changes that occur when diabetes mellitus type 1 is found out

in children (younger and older) in their school age. What impact of disease is on child

himself, his parents or relatives and if his situation at school is affected as well. In the

theoretical part I mention basic information about this metabolic disease and I try to describe

some of the problems which are connected with this chronic illness. How the life of family

changes especially the patient´s one itself. What difficulties and complications are possible

and what measures are suitable for school and after-school care of such a child. The aim of

this thesis is to describe mentioned themes using case interpretations. Interviews and

questionnaire surveys with patients or their relatives will be carried out as a metodology. I

find expert analysis of paediatric diabetologists to be very important. Finally the goal of this

thesis is attempt to look up possible generalizations of this disease from different points of

view - individual perception and experience of particular respondents.

Keywords: diabetes mellitus type I., glycemia, insulin, chronic disease, health insurance
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá problematikou dětského diabetu neboli diabetu mellitu I.

typu a to z hlediska změn, které nastanou jak pro samotné dítě, tak pro jeho blízké a školní

prostředí. Diabetes mellitus I. typu je chronické, etiopatogenické heterogenní onemocnění,

jehož základní rysem je hyperglykémie. U cukrovky 1. typu je pacient na inzulínu závislý už

od samého počátku, jelikož nemoc způsobuje postupné snižování vlastní sekrece inzulínu v B-

buňkách slinivky břišní. V současné době je nevyléčitelný, proto si pacienti musí aplikovat

inzulín do těla uměle a to buď pomocí inzulínových per, nebo inzulínové pumpy1.

Toto téma jsem si zvolila, protože jsem sama diabetickým pacientem již od 12 let, a

proto je mi problematika diabetu velice blízká. Ačkoliv je toto chronické onemocnění poměrně

časté, mnoho lidí zaměňuje diagnózu diabetu I. typu s II. typem. Cílem této práce je definovat,

co to vlastně diabetes I. typu je, co společně s ním vstupuje do života pacienta, jakou v tom

hraje roli rodina a rodinné zázemí, jaká opatření a prevence musí znát škola, do které dítě

dochází, a v neposlední řadě nastínit rozdíly mezi I. a II. typem.

Cílem práce je pokusit se všechny tyto aspekty zhodnotit s využitím jednotlivých

kazuistik. Metody použité k získání dat a podkladů byly strukturované rozhovory a písemná

korespondence.

Obsah této bakalářské práce je rozdělen do dvou částí. První část práce je teoretická ,

objasňuje základní pojmy, kterým je třeba rozumět, chceme-li se zabývat problematikou

diabetu, pojednává o samotném onemocnění, jeho charakteristických příznacích a následném

postupu léčby. Jednotlivá témata jsou nahlížena ze čtyř základních společenskovědních aspektů

a to: sociologického, pedagogického, psychologického a ekonomického.

V sociologickém okruhu se pokusím nastínit, jakým způsobem přijímají onemocnění

dítě i jeho rodiče, jaké dopady může pro rodinu chronické onemocnění mít, jak moc nemoc

zasahuje do rodinného života. Dále se budu zabývat kvalitou života s diabetem, složením

jídelníčku a tím, zda nemoc omezuje sportovní aktivity. Uvedu možné komplikace diabetu.

Aspekt pedagogický zkoumá otázku, zda onemocnění přináší nějaká speciální opatření

ve školním prostředí, také se nabízí otázka, zda má onemocnění nějaký vliv na školní výkon.

Zaměřím se i na individuální přístup k dítěti a jeho postavení v třídním kolektivu.

V psychologickém hledisku se zaměřím na to, jakými fázemi si dítě prochází, než se

vyrovná se svou nemocí, podívám se na onemocnění z pohledu stresových faktorů a postupů,

jakými je pacient překonává.

Ekonomický okruh sleduje finanční stránku onemocnění z hlediska výdajů z veřejného

sektoru, úlohu zdravotních pojišťoven, statistiky počtu diabetiků a rozdíl ve výdajích na

pacienty s diabetem mellitem I. a II. typu.

Druhá část práce je praktická, její součástí jsou jednotlivé kazuistiky. Otázky sledovaly

především to, jak na nemoc reagovali sami respondenti, jejich nejbližší rodina a samozřejmě i

škola. Jsou kladeny napříč vymezenými čtyřmi společenskovědními aspekty. Důležitou

podmínkou pro výzkum bylo, aby respondenti trpěli onemocněním již na základní škole.

1 Perušičová, J., Štěchová, K., Diabetes mellitus 1. typu, 2014
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I. Teoretická část

1. Diabetes mellitus I. typu a sociologické aspekty života

s touto nemocí

1.1 Charakteristika diabetu mellitu I. typu

Diabetes mellitus I. typu vzniká jako vrozená odchylka obranyschopnosti, která se

projeví až v okamžiku, kdy je organismus stimulován nějakým nežádoucím faktorem. Tímto

faktorem může být stres nebo infekce jako třeba těžká angína, zarděnky aj. Ta následně ohrozí

obranyschopnost jedince a aktivuje B-lymfocyty (druh bílých krvinek), které začnou tvořit

protilátky i proti vlastní slinivce a T-lymfocyty, které destruují beta buňky slinivky břišní, jež

postupně odumírají. Tento destruktivní proces může trvat několik týdnů, ale i řadu let, označuje

se jako autoimunitní destrukce beta buněk slinivky břišní. Probíhá skrytě do té doby, než je

zničeno přibližně 80% beta buněk a začínají se projevovat zdravotní potíže tohoto onemocnění,

jimiž jsou velká žízeň, časté močení, prudký váhový úbytek, únava, prudké nechutenství anebo

naopak vlčí hlad, zvracení, poruchy vědomí až možné bezvědomí.

Beta buňky slinivky břišní jsou pro tělo velice důležité, to ony tvoří v těle hormon

inzulín, který snižuje hladinu cukru v krvi neboli glykémii a posílá glukózu do všech částí

lidského těla. Bez glukózy není možný život, všechny buňky spotřebovávají glukózu jako

palivo a čerpají z ní pro tělo potřebnou energii. Ta je potřebná pro správné fungování všech

orgánů a soustav v našem těle. Glukóza přispívá ke správné činnosti mozku, srdce, dýchání,

trávení, vylučování a k mnoho dalším procesům v lidském těle.

Je-li v těle nedostatek inzulínu, dochází k zvyšování hladiny cukru v krvi (glykémie).

Glykémie se udává v jednotkách milimol na 1 litr (mmol/l). U zdravého jedince neklesne pod

3,3 mmol/l a nalačno nestoupne přes 5,5 mmol/l. U diabetika glukóza volně koluje v krvi a bez

inzulínu se nedokáže vstřebávat do buněk. Jinými slovy tělo ji neumí zpracovávat, a tak i když

je v těle spousta glukózy, buňky ji nedokážou vstřebat a stále hladoví. Jediným způsobem jak

tuto situaci zlepšit je podávat inzulín uměle. Proto se také dříve diabetes mellitus I. typu nazýva l

inzulín-dependentní diabetes, čili závislý na inzulínu.

Toto onemocnění nejčastěji postihuje děti a mladistvé, v tomto věku se projeví až 95%

nových případů diabetu I. typu. Je-li pacientovi diagnostikován diabetes mellitus I. typu,

znamená to, že bude doživotně závislý na léčbě inzulínem. Zničené buňky se již nemohou

obnovit.

Na závěr je důležité zmínit, že vznik diabetu I. typu nesouvisí s tím, zda je člověk štíhlý


[…]


léčba

intenzifikovanou

inzulínovou

terapií

(3 a více dávek

inzulínu denně);

při souběžné

aplikaci

2 druhů inzulínu

2 ks / 3 roky

05.03.02 injekční

inzulínové

stříkačky

05.03.02.01 injekční

inzulínové

stříkačky

– DIA; PRL aplikace inzulínu
200 ks / 1

rok

2,00 Kč / 1

ks
ne

05.03.03 inzulínové

pumpy

05.03.03.01 inzulínové

pumpy bez

možnosti

kontinuální

monitorace

–

DIA; po

schválení

revizním

lékařem S5

diabetes mellitus

léčený

intenzifikovanou

inzulínovou

terapií a

neuspokojivou

kompenzací

diabetu a dobrou

spoluprací

včetně; dále

prekoncepční

péče a

těhotenství

1 ks / 4 roky
70.435,00

Kč / 1 ks
ne

05.03.03.02 inzulínové

pumpy s
–

DIA; po

schválení

diabetes mellitus

(včetně
1 ks / 4 roky

73.043,00

Kč / 1 ks
ne
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možností

kontinuální

monitorace

revizním

lékařem S5

těhotných

diabetiček a

diabetických dětí

do 18 let včetně)

léčený

intenzifikovaný

m inzulínovým

režimem, s

frekventními

hypoglykémiemi

a/nebo labilním

diabetem a

dobrou

spoluprací;

pacienti po

transplantaci

Langerhansovýc

h ostrůvků

05.03.03.03 inzulínové

pumpy – s

napojením na

kontinuální

monitoraci

glukózy a

automatickou

odezvou na

blížící se

hypoglykémi

i a/nebo

hyperglykém

ii

–

DIA; po

schválení

revizním

lékařem

diabetes mellitus

(včetně

těhotných

diabetiček, žen v

prekocepci a

diabetických dětí

do 18 let včetně)

se syndromem

nerozpoznané

hypoglykémie

a/nebo

závažnými

hypoglykémiemi

i a dobrou

spoluprací;

pacienti po

transplantaci;

děti s

prokázaným

zvýšeným

rizikem

nerozpoznaných

hypoglykémií

1 ks / 4 roky
79.130,00

Kč / 1 ks
ne

05.03.03.04 náplasťové

inzulínové

pumpy

–

DIA; po

schválení

revizním

lékařem S5

diabetes mellitus

léčený

intenzifikovanou

inzulínovou

terapií a

neuspokojivou

kompenzací

diabetu a dobrou

spoluprací

včetně; dále

prekoncepční

péče a

těhotenství;

předpoklad kratší

doby využití

pumpy; není

možný souběh s

jiným typem

1 ks ( pro

pacienty,

kteří systém

použijí

"krátkodobě"

– do 1 roku

(např.gestačn

í diabetes))

71.304,00

Kč / 1 rok

(včetně

veškerého

příslušenst

ví a baterií

na 1 rok

provozu)

ne

1 ks / 4 roky

1. rok

71.304,00

Kč;

2. – 4. rok

65.217,00

Kč (včetně

veškerého

příslušenst

ví a baterií)
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inzulínové

pumpy

05.03.04 ZP pro

subkutánní

a

intravenózní

aplikaci

léčiva

05.03.04.01 infúzní jehly

pro

subkutánní

aplikaci léčiv

– ALG

subkutánní

aplikace léčiv v

souladu s

indikačním

omezením

léčivého

přípravku u

syndromu

primární

imunodeficience

150 ks / 1

rok

215,00 Kč

/ 1 ks
ne

facilitovaná

subkutánní

infúze v souladu

s indikačním

omezením

léčivého

přípravku u

syndromu

primární

imunodeficience

48 ks / 1 rok

05.03.04.02 infuzní

pumpy pro

kontinuální

intravenózní

podávání

léčiva

kontinuální

podávání

infúze;

rychlost

průtoku 1 až

3.000 ml

denně;

programování

v ml 24 hod.

denně

KAR; po

schválení

revizním

lékařem

plicní arteriální

hypertenze
2 ks / 2 roky 100 % ano

05.03.05 příslušenství

pro ZP pro

aplikaci

léčiva

05.03.05.01 jehly k

neinzulínový

m perům

– DIA –
100 ks / 1

rok

1,70 Kč / 1

ks
ne

05.03.05.02 jehly k

inzulínovým

perům

– DIA
diabetes mellitus;

léčba inzulínem

500 ks / 1

rok

1,70 Kč / 1

ks
ne

05.03.05.03 sady baterií k

inzulínové

pumpě

– DIA

diabetes mellitus;

diabetes mellitus

léčený

intenzifikovanou

inzulínovou

terapií

(inzulínová

pumpa)

–
1.113,00

Kč / 1 rok
ne
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05.03.05.04 zásobníky

inzulínu pro

inzulínové

pumpy

plastové –

1,6 – 2 ml

– DIA

diabetes mellitus;

diabetes mellitus

léčený

intenzifikovanou

inzulínovou

terapií

(inzulínová

pumpa)

150 ks / 1

rok

61,00 Kč /

1 ks
ne

05.03.05.05 zásobníky

inzulínu pro

inzulínové

pumpy

plastové 3 –

4 ml

– DIA

diabetes mellitus;

diabetes mellitus

léčený

intenzifikovanou

inzulínovou

terapií

(inzulínová

pumpa)

130 ks / 1

rok

91,00 Kč /

1 ks
ne

05.03.05.06 infuzní sety s

kovovou

jehlou

– DIA

diabetický

pacient léčený

intenzifikovaný

m inzulínovým

režimem

(inzulínová

pumpa)

180 setů / 1

rok

139,00 Kč

/ 1 set
ne

05.03.05.07 infuzní sety s

teflonovou

jehlou

– DIA

diabetický

pacient léčený

intenzifikovaný

m inzulínovým

režimem

(inzulínová

pumpa)

130 setů / 1

rok

261,00 Kč

/ 1 set
ne