Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 11. 5. 2019

Jméno a příjmení studenta: Barbora
Dušková
Obor: ČJu-SVu-SZu
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena
Nohavová, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Diabetes mellitus 1. typu u žáků základních škol – vybrané společenskovední aspekty

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

- 1. Struktura práce** (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)
- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a
- 2. Metodologická a metodická stránka práce** (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)
- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a
- 3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji** (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a
- 4. Odborná správnost – znalost problematiky** (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

## 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

## 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

## 7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

### Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na téma diabetes mellitus 1. typu u žáků základních škol, které se snažila zpracovat z hlediska společenskovedních aspektů. Z tohoto důvodu se první kapitola logicky má vztahovat k sociologickým aspektům života jedinců s touto nemocí, jak je uvedeno v názvu kapitoly, avšak její obsah je zaměřen spíše na aspekty biologické.

Z bakalářské práce je patrné zaujetí studentky tématem a snaha postihnout všechny důležité oblasti, které jsou spojené s uvedenou nemocí. Tato snaha je však místy zastíněna příliš jednostranným pohledem. Například v podkapitole 3.2 Diabetik v pubescenci je vykreslen vztah mezi dítětem a rodičem v podobě, kdy dítě právě nedodržíváním stanovených stravovacích návyků vzdoruje proti rodiči, který je v pozici toho, kdo ho hlídá, dohlíží nad ním a kárá ho. Studentka neuvažuje nad možností, že by se nemoc mohla stát naopak prostředkem k upevnění jejich vztahu. Autorka se dopouští určitého zkreslení i v podkapitole 1.2.4, která nese název Sportovní aktivity, pod které řadí například luxování, mytí oken, práci na zahradě atd. Zkreslení se vyskytuje i v praktické části práce, kdy o otázkách z rozhovoru píše jako o výzkumných otázkách.

Dále na s. 21 autorka práce uvádí, že „ve třídě se může sejít až třicet dětí, z nichž mohou být dva v hraničním pásmu rozumových schopností, čtyři s poruchou učení, další tři s poruchami chování, zpravidla cca polovina třídy je v rozvedených rodin, mezi nimi se dítě s diabetem, celiakií či jiným diagnostikovaným onemocněním lehce opomene.“ Studentka by u obhajoby měla vysvětlit, z jakého zdroje v tomto případě vychází.

Ve vztahu k problematice Individuálního vzdělávání zdravotně oslabených žáků (jak zní název podkapitoly 2.4) by studentka měla dostudovat oblast podpůrných opatření a jejich stupně a u obhajoby je vysvětlit ve vztahu k tématu bakalářské práce.

Dále studentka v bakalářské práci užívá hovorové výrazy (např. páťák), v práci se vyskytují i překlepy a psaní velkých písmen uprostřed věty. Autorka práce používá dva různé způsoby odkazování na literaturu (jak v textu, tak v podobě poznámek pod čarou). Citace však nejsou uvedené v požadované podobě, stejně jako seznam literatury. U přímých citací není uveden odkaz na konkrétní strany

citovaného zdroje. V bakalářské práci chybí část věnující se diskuzi (tj. porovnání zjištěných výsledků s dalšími výzkumy a limity práce).

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

**Navrhovaná klasifikace** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A – výborně

**B – velmi dobře**

C – dobře

N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 11. 5. 2019

Podpis recenzenta bakalářské práce